12

[bookmark: _GoBack] (
Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Муниципальное образование городское поселение
«поселок Новый Уоян»

Постановление  №

 42
/
1
«
3
1
 »  марта    2014 г.                                                                                                п. Новый  Уоян

«О внесении изменений в бюджет муниципального образования городского поселения «поселок Новый Уоян» на 2014 год  и на плановый период  2015-2016 г
о
дов»
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 73
29.05.2014 г.                                                                                           п. Новый Уоян

Об утверждении муниципальной  подпрограммы
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности
в муниципальном образовании городского поселения
 «п. Новый Уоян» на 2014-2015 и  на период до 2020 года»

    В соответствии Федеральными законами от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Программой социально-экономического развития муниципального образования городского поселения «п.Новый Уоян» на 2011-2015 годы и на период до 2020 года и в целях обеспечения бюджетного процесса муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную подпрограмму «Энергосбережение и повышение  энергоэффективности в муниципальном образовании городского поселения  «п. Новый Уоян» на 2014-2015 и  на период до 2020 года»  (прилагается):
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на сайте http://novy-uoyan.ru

Глава поселения,
Руководитель Администрации
МО ГП «п. Новый Уоян                                                 О.В.Ловчая

Проект подготовлен
Варфоломеева Н.М.
8-30130-44-006
Приложение
к постановлению
Главы муниципального образования
Городского поселения «п. Новый Уоян»
от   29.05.2014 г. №  73

Муниципальная подпрограмма
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности
в муниципальном образовании городском поселении «п. Новый Уоян»
на 2014-2015 и на период до 2020 года»
муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании «Северо-Байкальский район» на 2010-2012 и на период до 2020 года»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности
в МО ГП «поселок Новый Уоян»

	Наименование
подпрограммы
	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности
в муниципальном образовании городского поселении «п.Новый Уоян» на 2014-2015 и на период до 2020 года»

	Ответственный
исполнитель
	Администрация муниципального образования городского поселения «поселок Новый Уоян»

	Соисполнители
	Бюджетное учреждение «Регион-732»;

	Цель подпрограммы
	Обеспечение рационального использования, снижение потребления энергетических ресурсов за   счет реализации энергосберегающих мероприятий

	Задачи подпрограммы
	1. Оптимизация потребления электроэнергии в здании Администрации МО ГП «п. Новый Уоян»; в МБУ КДЦ «Туяна»; в электросетях уличного освещения.

	Целевые
индикаторы
подпрограммы
	- Объем потребления электрической энергии, кВт.час;
- Объем потребления тепловой энергии, Гкал;
-Экономия тепловой энергии,  %;
-Экономия электрической  энергии, %

	Сроки
реализации
подпрограммы
	2014 –2020 годы

	Объемы
финансирования
подпрограммы

Общая сумма финансирования на 2014-2020 годы составит 63,49 тыс. рублей, в том числе:

	Годы
	Общий объем
финансирования,
тыс. руб.
	В том числе:

	Федераль
ный
бюджет
	Республиканский
бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Всего
	63,49
	-
	63,49

	-

	2014 год
	9,07
	-
	9,07

	-

	2015 год
	9,07
	-
	9,07

	-

	2016 год
	9,07
	-
	9,07

	-

	2017 год
	9,07
	-
	9,07

	-

	2018 год
	9,07
	-
	9,07

	-

	2019 год
	9,07
	-
	9,07

	-

	2020 год
	9,07
	-
	9,07
	-
	-

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о соответствующих бюджетах на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

	Достижение к 2020 году:
- снижение объемов бюджетных средств, направляемых на оплату энергоресурсов;
- Сокращение объема потребления тепла и электроэнергии на 3 % ежегодно.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития

Существуют общие проблемы, сдерживающие проведение энергосберегающей политики в МО ГП «п. Новый Уоян»:
- слабая нормативно-правовая база по эксплуатации приборов учета;
- неразвитость механизма стимулирования энергосбережения;
- недостаток финансовых средств для внедрения энергосберегающих технологий;
Проведение энергосберегающей политики требует создания механизма управления процессами потребления энергии.
Администрация МО ГП «п. Новый Уоян», МБУ КДЦ «Туяна» – являются потребителем энергетических ресурсов всех видов.
Перевод на энергосберегающий путь развития невозможен без проведения специальных мероприятий.
Обеспечение электроэнергией всех организаций МО ГП «п. Новый Уоян» осуществляется централизованно от ОАО «Бурятэнерго», входящих в состав ОАО «МРСК Сибири».
Одной из важнейших задач является сокращение потребления тепловой и электрической энергии в учреждениях. Дальнейшее внедрение систем учета энергоресурсов и регулирования параметров систем теплоснабжения сократит потребление тепла и электроэнергии на 3 % ежегодно и, как следствие, снизит затраты местного бюджета.
Реализация мероприятий по реконструкции существующих систем теплоснабжения и реконструкции используемых помещений позволит повысить эффективность использования централизованного теплоснабжения, обеспечить ощутимую экономию энергоресурсов.

2. Основные цели и задачи, ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Подпрограмма энергосбережения в МО ГП «п. Новый Уоян» формируется как самостоятельная часть программы социально-экономического развития и базируется на общих с ней принципах, установленных законодательными актами:
- приоритет повышения эффективности использования энергии;
- оценка энергосберегающих мероприятий;
- обязательность учета юридическими лицами расходуемых энергетических ресурсов;
-заинтересованность в  применении эффективных технологий по энергосбережению;
- открытость подпрограммы по составу участников, направлениям энергосбережения;
- осуществление мероприятий подпрограммы за счет средств местного бюджета.
В связи с этим, целью разработки и реализации подпрограммы энергосбережения является обеспечение рационального использования, снижение потребления энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий.
Для достижения поставленных целей в ходе реализации подпрограммы необходимо решить следующие основные задачи:
1. Оптимизация потребления электроэнергии в учреждениях муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян»;
2. Снижение потреблений электрической энергии на уличное  освещение.
В результате осуществления основных мероприятий подпрограммы должно быть достигнуто снижение потребления энергоресурсов не менее 3% ежегодно. Так же должны быть созданы условия для распространения положительного опыта, накопленного в процессе реализации энергосберегающих мероприятий.

3. Целевые индикаторы подпрограммы
Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из необходимости выполнения основных целей и задач подпрограммы и изложен в Приложении к настоящей подпрограмме (Таблица 1).

4. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Цели подпрограммы будут достигаться путем внедрения эффективных технологий и разработки эффективных финансово-экономических механизмов потребления энергетических ресурсов, проведения мероприятий по энергосбережению. Сложившаяся ситуация приводит к выводу, что приоритетными следует считать следующие направления: тепловая изоляция, модернизация систем теплоснабжения, стимулирование мероприятий по энергосбережению.
Финансирование подпрограммы энергосбережения в учреждениях муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян» на 2014-2020 годы осуществляется за счет следующих источников:
- средства республиканского бюджета .
	Все расходы определены в соответствии с перечнем мероприятий по выполнению подпрограммы.
Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной программы в целом.

Для решения задачи 1. Оптимизация потребления электроэнергии  в учреждениях муниципального образования городского поселения «п. Новый Уоян» и сетях уличного освещения  предусмотрены следующие мероприятия:
Мероприятие 1. 1
Проведение энергетических обследований в зданиях, разработка технико-экономических обоснований на реализацию энергосберегающих мероприятий.
Энергетическое обследование - сбор и обработка информации об использовании энергетических ресурсов в целях получения достоверной информации об объеме используемых энергетических ресурсов, о показателях энергетической эффективности, выявления возможностей энергосбережения и повышения энергетической эффективности с отражением полученных результатов в энергетическом паспорте.
По результатам энергетических обследований осуществляется корректировка мероприятий подпрограммы (приложение 2).
2

Приложение
к подпрограмме «Энергосбережение и повышение
энергоэффективности в МО ГП «п. Новый уоян»
Муниципальной программы МО «Северо-Байкальский район»
 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»

Таблица 1
Значения показателей (индикаторов)
 подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в МО ГП «п.Новый Уоян»
 Муниципальной программы МО «Северо-Байкальский район» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»

	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Прогнозный период

	2013*
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача 1.  Оптимизация потребления воды и тепловой энергии  в учреждениях МО ГП  «п. Новый Уоян»

	1
	Объем потребления тепловой энергии
	Гкал
	279,53
	222,61
	222,61
	215,9
	209,5
	203,2
	197,1
	191,2

	2
	Экономия тепловой энергии
	%
	-
	-
	-
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Задача 2.  Оптимизация потребления электроэнергии  в учреждениях МО ГП «п. Новый Уоян» и в сетях уличного освещения

	3
	Объем потребления электрической энергии
	кВт.час
	129716
	125824
	122050
	118388
	114837
	111391
	1008050
	104808

	4
	Экономия электрической  энергии
	  %
	-
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

*справочно

Таблица 2
Перечень основных мероприятий
 подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в МО ГП «п. Новый Уоян»»
 Муниципальной программы МО «Северо-Байкальский район» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»

	№
 п/п
	Наименование
основного
мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Финансирование, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	начала  реализации
	окончания реализации
	годы
	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Всего по подпрограмме  «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в МО ГП «п. Новый Уоян»
	Администрация МО ГП «п. Новый Уоян»
	2014
	2020
	2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020

	9,07
9,07
9,07
9,07
9,07
9,07
9,07
	-
-
-
-
-
-
-

	Задача 1.  Оптимизация потребления электроэнергии в МО ГП «п. Новый Уоян» ;

	1.1
	Мероприятие 1.
Проведение энергетических обследований, разработка технико-экономических обоснований на реализацию энергосберегающих мероприятий
	Администрация МО ГП «п. Новый Уоян»
	2014
	2020
	2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
	-
-
-
-
-
-
	9,07
9,07
9,07
9,07
9,07
9,07
9,07

	-
-
-
-
-
-
	-
-
-
-
-
-
	Обеспечение ощутимой экономии электроэнергии

9

Таблица 3
Ресурсное обеспечение  подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в МО ГП «п. Новый Уоян»»
 Муниципальной программы МО «Северо-Байкальский район» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»
 за счет местного бюджета
	Статус
	Наименование Муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной
 классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ЦСР
	з Пр
	РБС
	ВР
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная программа

	Энергосбережение и повышение энергоэффективности
	Всего
	х
	х
	х
	х
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Администрация МО ГП «п. Новый Уоян»

	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Подпрограмма
	Энергосбережение и повышение энергоэффективности в МО ГП «п. Новый Уоян»
	Всего
	х
	х
	х
	х
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Администрация МО ГП «п. Новый Уоян»
	х
	х
	х
	х
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Мероприятие 1.1
	Проведение энергетических обследований, разработка технико-экономических обоснований на реализацию энергосберегающих мероприятий
	Всего
	х
	х
	х
	х
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Администрация МО ГП «п. Новый Уоян»

х
	х

х
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

                             Таблица 4

Ресурсное обеспечение  подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в МО ГП «п. Новый Уоян»
 Муниципальной программы МО «Северо-Байкальский район» «Энергосбережение и повышение энергоэффективности»
 за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование Муниципальной программы, подпрограммы  мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019  год
	2020  год

	Муниципальная программа
	Энергосбережение и повышение энергоэффективности
	Всего
	Всего

	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Местный бюджет
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация МО ГП «п. Новый Уоян»
	Всего
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Местный бюджет
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма

	Энергосбережение и повышение энергоэффективности в учреждениях культуры
	Администрация МО ГП «п. Новый Уоян»
	Всего
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Местный бюджет
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1.1.
	Проведение энергетических обследований, разработка технико-экономических обоснований на реализацию энергосберегающих мероприятий
	Администрация МО ГП «п. Новый Уоян»
	Всего
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Республиканский бюджет
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07
	9,07

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

image1.wmf

oleObject1.bin